SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU
TRUNG TÂM Y TẾ  XUYÊN MỘC

______________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
_____________________________________________

Số:……../TTYT
V/v Hướng dẫn xử lý ca bệnh theo QĐ

125/QĐ-BYT  ban hành “Hướng dẫn chẩn
đoán, điều trị bệnh viêm phổi cấp do

chủng vi rút Corona mới”

Xuyên Mộc , ngày……tháng……năm 2020

Kính gửi: Khoa phòng TTYT Huyện, các Trạm Y tế xã

Ngày 16/01/2020, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 125/QĐ-BYT  “Hướng dẫn
chẩn đoán, điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới “(nCoV)”.

 Ngày 05/02/2020, TTYT Xuyên Mộc đã tổ chức tập huấn để triển khai QĐ nêu
trên. Để thống nhất quy trình xử lý ca bệnh, Giám đốc TTYT Xuyên Mộc triển khai
đến các đơn vị một số nội dung cụ thể như  sau:

I. ĐỐI VỚI NGƯỜI BỆNH MỚI ĐẾN:

1.Tại khoa khám bệnh TTYT Huyện: đặt bảng chỉ dẫn ngay tại nơi tiếp đón để
phân luồng cho người bệnh có triệu chứng hô hấp + yếu tố dịch tể được khám riêng.

Các ca bệnh nghi ngờ sẽ được hướng dẫn khuyến cáo đeo khẩu trang y tế, nhập
tên vào Buồng khám riêng (buồng khám bệnh truyền nhiễm) , sau đó viên chức y tế sẽ
trực tiếp hướng dẫn người bệnh vào Buồng khám cách ly và mời Bác sĩ Trần Hồng
Toàn- Trưởng khoa khám bệnh được phân công khám sàng lọc đến khám cho BN.

Bác sĩ Trần Hồng Toàn được phân công sẽ trực tiếp khám, hỏi kỹ tiền sử dịch tể
và nếu xác định là ca bệnh nghi ngờ hoặc ca bệnh có thể thì hội chẩn với BS Trần Viết
Như Hữu- Trưởng khoa Truyền nhiễm để thống nhất chẩn đoán (có thể hội chẩn qua
điện thoại). Nếu đúng là ca bệnh nghi ngờ hoặc ca bệnh có thể thì sau đó BS Trần
Hồng Toàn báo cáo BS Hồ Văn Hải- Trưởng ban chỉ đạo cho  ý kiến xử trí tiếp theo
theo quy định .

2. Tại khoa Hồi sức - cấp cứu: khuyến cáo người bệnh đeo khẩu trang y tế , nếu
BS điều trị phát hiện người bệnh có các yếu tố của ca bệnh nghi ngờ hoặc ca bệnh có
thể thì mời người bệnh vào Buồng cách ly; phải khám thật kỹ, khai thác tiền sử dịch tể
thật kỹ, báo cáo BS Trưởng khoa hoặc Trưởng phiên thường trực và hội chẩn qua điện
thoại với BS Trần Viết Như Hữu; Không được di chuyển người bệnh mà phải được ở
ngay tại Buồng cách ly. Nếu qua hội chẩn xác định đúng là ca nghi ngờ hoặc ca có thể

thì BS Trưởng khoa hoặc Trưởng phiên thường trực  điện thoại báo cáo BS Hồ Văn
Hải- Trưởng ban chỉ đạo cho ý kiến xử lý tiếp theo.

2.Trong quá trình khám bệnh chuyên khoa, nếu BS phát hiện người bệnh có các
yếu tố của ca bệnh nghi ngời hoặc ca bệnh có thể thì phải khám thật kỹ, khai thác tiền
sử dịch tể thật kỹ, báo cáo BS Trưởng khoa và hội chẩn qua điện thoại với BS Trần
Viết Như Hữu; Không được di chuyển người bệnh mà phải được ở ngay tại Buồng
đang khám. Nếu qua hội chẩn xác định đúng là ca nghi ngờ hoặc ca có thể thì BS
Trưởng khoa điện thoại báo cáo BS Hồ Văn Hải- Trưởng ban chỉ đạo cho ý kiến xử lý.

3. Đối với người bệnh khám ngoại trú tại các TYT xã: khuyến cáo người bệnh
đeo khẩu trang y tế , nếu Y/BS phát hiện người bệnh có các yếu tố của ca bệnh nghi
ngờ hoặc ca bệnh có thể thì mời người bệnh vào Buồng cách ly; phải khám thật kỹ,
khai thác tiền sử dịch tể thật kỹ, báo cáo Trưởng trạm y tế và hội chẩn qua điện thoại
với BS Trần Viết Như Hữu; Không được di chuyển người bệnh mà phải được ở ngay
tại Buồng cách ly. Nếu hội chẩn xác định đúng là ca nghi ngờ hoặc ca có thể Trưởng
TYT  điện thoại báo cáo BS Hồ Văn Hải- Trưởng ban chỉ đạo cho ý kiến xử lý..

II. ĐỐI VỚI NGƯỜI BỆNH ĐANG ĐIỀU TRỊ NỘI TRÚ:

Trong quá trình điều trị nội trú tại các khoa lâm sàng, nếu BS điều trị phát hiện
người bệnh có các yếu tố của ca bệnh nghi ngời hoặc ca bệnh có thể thì phải khám thật
kỹ, khai thác tiền sử dịch tể thật kỹ, báo cáo BS Trưởng khoa và hội chẩn qua điện
thoại với BS Trần Viết Như Hữu; Không được di chuyển người bệnh mà phải được ở
ngay tại Buồng đang điều trị. Nếu qua hội chẩn xác định đúng là ca nghi ngờ hoặc ca
có thể thì BS Trưởng khoa điện thoại báo cáo BS Hồ Văn Hải- Trưởng ban chỉ đạo cho
ý kiến xử lý tiếp theo.

 Lưu ý quan trọng là các biện pháp phòng hộ, chống lây nhiễm thường quy

theo khuyến cáo của Bộ Y tế phải được thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:
-Giám đốc TTYT (báo cáo)
-Như kính gửi;
-Phòng Y tế Huyện;
-Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

BS CKI. Ninh Hùng

	Xuyên Mộc , ngày……tháng……năm 2020

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:47:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ninh Hùng<hungn@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:52:09+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:52:24+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:52:34+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:52:49+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:53:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!